Importo dei lavori RU Fascetti 37.935,07 
Oneri della sicurezza RU Fascetti 5.256,52 
TOTALE 145.073,84 

2. L'importo totale di cui al precedente comma comprende gli oneri della sicurezza di cui 

all'art. 100 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i., stimati in € 4.600,09 (quattromilaseicento/09) per 
i lavori di rifacimento delle impermeabilizzazioni delle terrazze della Residenza 
Universitaria Don Bosco e in €5.256,52 (cinquemiladuecentocinquantasei/52) per i lavori di 
rifacimento delle impermeabilizzazioni della copertura piana della Residenza Universitaria 
Fascetti, somme che non sono soggette a ribasso d'asta, nonché l'importo di € 135.217,23 
(centotrentacinquemiladuecentodiciassette/23), per i lavori soggetti a ribasso d'asta. 

3. Ai sensi dell’art. 23, comma 16 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. i costi della manodopera 
compresinell’importo soggetto a ribasso risultano pari a € 
60.537,24(sessantamilacinquecentotrentasette/24) così suddivisi: 

• lavori di rifacimento delle impermeabilizzazioni delle terrazze della Residenza 
Universitaria Don Bosco: € 43.778,51 (quarantatremilasettecentosettantotto/51); 

• lavori di rifacimento delle impermeabilizzazioni della copertura piana della Residenza 
Universitaria Fascetti: € 16.758,72 (sedicimilasettecentocinquantotto/72). 

4. Gli operatori economici partecipanti alla gara d'appalto dovranno indicare espressamente 
nella propria offerta i propri costi per la manodopera egli oneri di sicurezza aziendali 
richiesti ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

[...]

restituite sono dovuti gli interessi legali con decorrenza dalla data di erogazione della 
anticipazione. 

5. L'Appaltatore avrà diritto a pagamenti in acconto, in corso d'opera, ogni qual volta il suo 
credito, al netto del ribasso d'asta e delle prescritte ritenute, raggiunga la cifra di € 
75.000,00 (settantacinquemila/00).  
Nel caso in cui, per ragioni dell’Amministrazione, vengano consegnati gli immobili per 
eseguire i lavori con tempi dilazionati, il pagamento in acconto, in corso d’opera, verrà 
riconosciuto nella misura del 80% del lotto corrispondente, a seguito di verbale di collaudo